III. Dccrcviraus etiam , ut nullus contineat seu contendat Episcopis Abbates 
suarum Diooccseon, sive Monachos, Abbatissas, Sanctimoniales, refuganos; sed 
omnes perinaneant sub ditione sui Episcopi. 

IV. Mandavimus adhuc, ut nullus audeat aliquid rapere ab Ecclesia: verum 
si aliquid infra coemeterium per rapinam sumpserit, sacrilégium solvat; et 
quidquid inde abstulerit, ut rapinam reddat. Si autem extra ccemeterium in
justo abstulerit rem Ecclesise, reddat earn , et calumniam cultoribus ipsius Kc
clesiai , more terrae. 

v. llem decrevimus, ut si forte aliquis liominem Ecclesise occiderit, et per 
na ipsam Ecclesia justitiam adipisci non potuerit, concedal majorino Regís vo-
cemjudicii , dividnlque per medium calumniam homicidio. 

VI. Judiealo ergo Ecelosiio judicio adeptaque justitia , agatur causa Regis, 
deinde causa populorum. 

VII. Docrcvitnus iterum , ut nullus emat hínreditatem servi Ecclesise seu He-
^ is , vol cujuslibet hominis: qui aulem emerit, perdat eam.et precium. 

(1) VIH. ítem mandavimus, m homicidia, et rausos omnium ingenuorum 
homlnum llegi integra reddanüir. 

IX. l'raecipimus etiam, ut nullus nobilis,s¡vo aliquis de benefactoría, emat 
solme, nut Uortutn alicujus junioris; nisi solummodo mediam hsereditatcm de 
foris; et ¡n ipso medietate quam emerit, non facial populalionem usque in ter-
liam villain. Junior vero qui transierit de una mandaUone in aliam , et emerit 
hfiireditatem nlterius junioris , si habitaverit in ea , possideat eannntegram; et 
si nolueril in ea habitare, mulct se in villain in«enuam usque ad tertiam man -
dalionciii, et habcal iiiedictalem pi'eefalai hsercdilatis, excepto solare, et horto. 
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El cánon 20 trata esclusivamente de repoblar la ciudad de Leon que 
tan mal parada habia quedado en las correrías que hizo Almanzor por 
las ¿ierras de los cristianos. De lo cual y de los cánones subsiguientes 
se desprende que el concilio no solo se ocupó de asuntos generales, s i 
no también de algunos esclusivos á la ciudad. En estas disposiciones se 
consigna alguna escepcion en la cual vemos introducida la práctica y el 
nombre de fueros, punto interesante en la historia y que por esta r a 
zoa no podemos pasarlo desapercibido. 

24. Las disposiciones de que acabamos de hacer mér i to , nos dan 
una idea de los fueros que se establecieron entonces en el reino de Leon, 

X. Et qui acceperit mulierero de mandatione , et fecerit ibi nuptias, sorviat 
pro ipsa hfereditate mulieris, et habeat illam. Si autetn noluerit ibi morari, 
perdat ipsam hrereditatem. Si vero in liaereditale ingeoua nuptias fecerit, h a 
beat baereditalem mulieris integram. 

XI. Hera dccrevimus, quod si aliquis habitans in mandatione, nsseruit se 
necjuniorem , nec filiutr. juniorisesse ; majorinus Regi ipsius mandationis per 
tres bonos homines ex progenio inquietnti, habitantes in ipsa mandatione, 
confirmei jurejurando cum juniorem, et junioris liliumcsse. Quod si juratum 
fuerit, moretur in ipsa hsereditntc junior , et habeat illam serviendo pro ea. Si 
vero in ea habitare noluerit, vadat liber ubi volueritcum cavallo, et atondo 
suo, dimissa integra híereditate, et bonorum medietate. 

XII. Mandavimus iterum , ut slcut alioujus pater aut avus soliti fuerint la
borare hsereditates Regis , aut reddere fiscalía tributa, sic et ipse facial. 

XIII. Praicipimus adhnc , ut homo qui est de benefactoría cum omnibus bo-
uis, et haereditatibus suis eat liber quocumque voluerit. 

XIV. Et qui injuriaverit, autocciderit sajonem Regis, persolvat quingentos 
solidos. 

XV. Et qui fregerit sigillum Regis , reddat centum solidos : et quantum abs-
traxerit de subsigillo, solvat ut rapinam, si juratum fuerit ex parte Regis: me
dium autem calumnia; Regí, oliud autem medium domino hscreditatis : et si 
jurare noluerit ex parte Regis , crimiuatus habeat licentiam jurandi: et quan
tum juraverit , tantum ut rapinam reddat. 

XVI. Item si aliquis sajo pignuram fecerit in mandamento alterius sajonis, 
persolvat calumniam quemadmodum si non essct sajo : quia vox ejus, et do -
minium non valentnisi in suo mandamento. 

XVII. lili etiam qui soliti fuerint ire fossatum cum Rege .cum comitibus, 
cum majorinis, eant semper sólito more. 

XVIII. Mandavimus iterum, ut in Legione , seu omnibus ceteris civilatibus , 
et per omnes alfoces, habeantur judices electi à Rege , qui judicenl causas to-
tius populi. 

XIX. Et qui aliquem pignoraverit, nisi prius domino illius conquestus fuerit, 
absque judicio reddat in duplura quantum pignoraverit. Et si prius facta queri-
monia aliquem pignoraverit, et aliquid ex pignore acciderit; planò absque ju
dicio reddat in duplum. Et si facta fuerit querela ante judices de suspectione ¡ 
ille quem suspectum habuerínt, defendat se juramento, et calida aqua per 
manus bonorum hominum : et si querimonia vera fuerit, el non per suspectio-
nem; perquirant earn veredici homines : et si non potuerit inveniri vera exqui-
sitio, pareotur testimonia ex utraque parte talium hominum qui viderunt, et 
audierunt: et qui convictus fuerit, solvat more terrae illud unde querimonia 
facta fuerit. Si autem aliquis testium falsum testificasse probatus fuerit, reddat 
pro falsitate sexaginta solidos monetam Regis, et illi contra quern falsum protulit 
testimonium, quidquid suo testimonio perdidit, reddat integrum • domusque 
illius falsi testis destruatur à fundamentis, et doinceps ii nullis recipialur in 
testimoniis , vel in judicio, sed eicommunicetur. 
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pues ya hemos manifestado que de los cincuenta y ocho cánones única
mente los siete primeros hacen referencia á asuntos eclesiásticos. Entre 
los fueros particulares concedidos á dicha c iudad, merece citarse la 
exención estensiva á todos los vecinos de la misma, clérigos ó seglares, 
de pagar los siguientes impuestos, â saber, el rauso, ó sea , la multa 
correspondiente por heridas ó contusiones, la m a n e r l a , ó sea , lo que 
satisfacían para poder testar los que morían sin hijos , y por últ imo la 
fonsadera, esto es, la contribución impuesta en equivalencia del servicio 
personal que prestaban los propietarios acompañando al rey y á los se
ñores á la guerra (1). Además, si en la propia ciudad se cometia un ho
micidio , el reo ocultándose por espacio de nueve dias podia volver á su 
casa sin recelo de la justicia guardándose de sus enemigos ó entendién
dose con ellos (2). Los litigios y las causas de los vecinos de Leon y su 
término debian resolverse indispensablemente en la ciudad. Los mismos 
vecinos estaban exentos de pagar portazgo por lo que vendiesen en ella 
mediante la obligación de guardar'y conservar sus murallas en tiempo 
de guerra (3) : podían también vender en su casa los frutos de su cose
cha (4). Las panaderas que cometiesen fraude en el peso del pan , á la 
primera vez habian de ser azotadas, á la segunda debian pagar cinco 
sueldos al merino ó juez mayor del rey (5). A ninguna panadera se 
]a podia obligar â amasar el pan del rey si no era esclava suya (6). 

Prevaliéndose del fuero de sayonía habíanse cometido muchos abusos 
y tropelías, pues los jueces y sus dependientes registraban las casas 
que bien les parecia: para cortar pues semejantes escesos se concedie
ron los dos privilegios siguientes: 1.° que ningún merino ni sayón pu
diese entrar en el huerto ó posesión de nadie sin permiso del dueño , ni 

(1) «Ctericus vel laicus non det ulli homini rausura , fossatariam , aut ma-
neriam » (Concilio de Leon , cánon 23). 

(2) «Si quis homioidium feceril, et fugere potuerit decivitate, aut de sua 
domo, et usque ad novem dies captus non fuorit, venial securus ad domuro , 
et vigilei se desuis inimicis, et nihil sajoni, vel alicui homini pro homicidio, 
quod fecit, persolvat: et si infra novem dies captus fuerit, et habuerit unde 
integrum homicidium reddere possit, persolvat illud : et si non habuerit unde 
reddat, accipiat sajo aut dominus ejus medietatem substantise su» de mobili, 
ollera vero medietas remaneat uxoris ejus , et liliis, vel propinquis, cutn casis, 
et integra hajreditate.» (Id. canon 24.) 

(3) «Omnes homines habitantes infrascriptos términos per Sanctam Martam, 
per Quintanellas do via de Ceja, per Centum fontes , per Villaniauream, per Vil-
lamfelicem , et per illas Niliercas, et per Cascantes, per Villamvelite, et per 
Villar Mazarefe, et per vallem de Ardone, et per Sanctum Julianum, propter con-
tentiones quas habuerint contra Legionenses, ad Legionem veniant accipero, et 
faceré judicium, et in tempore belli, et guerree veniant ad Legionem vigilare 
illos muros civitatis, et restaurare ilios , sicut cives Legionis, et non dent por-
taticum de omnibus causis quas ibi vendiderint.» (id. canon 28.) 

(4) «Omnis morator civitatis vendai cibariam suam in domo sua per rectam 
mensuram sine calumnia.» (id. canon 33 ) 

(5) «Panataria) qua: pondus panis falsaverint, in prima vice flagellentur; in 
secunda vero quinqué solidos persolvant majorino Ilegis.» (Id. canon 34.) 

(6) «Nulla mulier ducatur invita ad fingendum panem Hegis, nisi fuerit an-
cilla ejus.» (Id. canon 37.) 
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sacar nada de al l í , á no ser que perteneciese á algu n siervo del rey (1); 
2.° que ningún merino ni sayón, ni dueño de solar ni señor alguuo en
trase en la casa de algún vecino por motivos calumniosos, ni arrancase 
las puertas de la casa, como se habia acostumbrado á hacer (2). 

Es digno de notarse ciertamente el r igor y la severidad con que los 
padres del concilio pusieron término á todas estas disposiciones, dicien
do que cualquiera que infringiese alguno de los cánones, corladas la 
mano , el pié y el cuello, arrancados los ojos, derramadas las entrañas, 
atacado de lepra, junto con la espada de la escomunion, pague la pena 
de su delito en condenación eterna con el diablo y sus ángeles (3).